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Përshkrimi i lëndës:
	Lënda "Avokimi dhe Fuqizimi" synon t'i pajisë studentët me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të avokuar dhe fuqizuar në mënyrë efektive individët, grupet dhe komunitetet e margjinalizuara. Ky kurs eksploron parimet, teoritë dhe strategjitë e avokimit brenda kontekstit të praktikës së punës sociale. Studentët do të kuptojnë perspektivat historike dhe bashkëkohore të avokimit, duke njohur rëndësinë që ka në adresimin e pabarazive sociale, promovimin e drejtësisë sociale dhe sfidimin e sistemeve shtypëse. Gjatë gjithë lëndës, studentët do të mësojnë rreth modeleve të ndryshme të avokimit, duke përfshirë qasjet individuale, grupore dhe ato të bazuara në komunitet. Theksi vihet poashtu në konceptin e fuqizimit të individëve/grupeve dhe eksplorimin e marrëdhënieve të pushtetit që vendos këto grupe në raporte shtypëse.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të përgatisë studentët që të jenë praktikues kompetentë dhe etikë të punës sociale, të cilët janë të pajisur për t'u angazhuar në punën e avokimit dhe fuqizimit për të adresuar padrejtësitë sociale dhe për të promovuar ndryshime sociale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Deri në fund të këtij semestri, studentët do të jenë në gjendje të:
· Përcaktojnë dhe artikulojnë konceptin e avokimit në kontekstin e praktikës së punës sociale.
· Analizojnë dhe shqyrtojnë në mënyrë kritike pabarazitë sociale dhe padrejtësitë që prekin individët, grupet dhe komunitetet e margjinalizuara.
· Kuptojnë marrëdhëniet e pushtetit në raport me pozitën dhe shtypjen sociale.
· Njohin rolin e avokimit në sfidimin e sistemeve shtypëse dhe promovimin e drejtësisë sociale.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	8
	8

	Totali 

	
	
	150

	

	

Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Mësimdhënësi shpjegon objektivat e mësimit studentëve përmes ligjëratave. Mësimi i kombinuar interaktiv do të përdoret. Konkludime të përbashkëta do të nxirren përmes diskutimit të pyetjeve dhe çështjeve të ngritura.


	
Metodat e vlerësimit:
	
	
	%

	Vijimi i rregullt/aktiviteti në klasë
	10

	Seminari/projekti kërkimor
	40

	Kolokviumi I-rë
	25

	Kolokviumi II-të
	25

	
	

	Total
	100
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	Literatura bazë:  
	Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:
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Tituj nga Michel Foucault




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me lëndën, literatura, obligimet dhe detyrat

	Java e dytë:
	Konceptet bazë të avokimit dhe fuqizimit

	Java e tretë:
	Perspektiva historike dhe zhvillimi i avokimit

	Java e katërt:
	Drejtësia sociale dhe pabarazitë strukturore

	Java e pestë:  
	Teoria e fuqizimit

	Java e gjashtë:
	Modelet e avokimit

	Java e shtatë:  
	Kolokviumi i parë

	Java e tetë:  
	Fuqizimi individual dhe puna me klientin 

	Java e nëntë:  
	Marrëdhëniet e pushtetit: Konceptet e Foucault

	Java e dhjetë:
	Avokimi për grupe të margjinalizuara

	Java e njëmbëdhjete:
	Etika, pushteti dhe dilemat profesionale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Politikat sociale dhe avokimi

	Java e trembëdhjetë:    
	Debat në klasë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rikapitulimi i përmbajtjes së lëndës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokviumi i dytë





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe
qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni
politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës.
Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim
përfundimtar janë të ndaluara. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.




